
COMUNE DI CARASCO
Città Metropolitana di Genova

COPIA

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n°     98 Adunanza del 10-07-2023
Proposta 92 del 14-06-2023

OGGETTO :

Formazione elenco avvocati per conferimento incarichi legali. Approvazione avviso 
pubblico per manifestazione di interesse.

L’anno   duemilaventitre, addì   dieci, del mese di  luglio, alle ore  13:00,  nella Sala 
delle Adunanze sita in Via IV Novembre, 28 ed in Videoconferenza.
Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente Legge, sono stati convocati 
a seduta per oggi i componenti di questa Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr.As.
    MASSIMO CASARETTO  Sindaco Presente
    SILVANO CUNEO  Vice Sindaco Presente
    EMILIO BAGNASCO  Assessore Presente
    SANDRA CANEPA  Assessore Presente in 

videoconferenz
a

    ANGELO GARBARINO  Assessore Presente in 
videoconferenz

a
    Totale Presenti    5

Assenti    0

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  Massimo Vallese il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Signor/a  MASSIMO CASARETTO 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 17, del codice dei contratti pubblici, d.lgs. n. 50/2016, “Esclusioni 
specifiche per i contratti di appalto e concessione di servizi”, in cui vengono elencate alcune 
tipologie di servizi legali esclusi dall’ambito oggettivo delle disposizioni codicistiche, ed in 
particolare i n. 1) e 2);

RICHIAMATO l’art. 56, del nuovo codice dei contratti pubblici, d.lgs. n. 36/2023 “Appalti 
esclusi nei settori ordinari” in cui viene confermato il disposto dell’art. 17 del d.lgs. n. 
50/2016;

RILEVATO che tra le tipologie di appalti esclusi sono ricompresi, come indicato nel parere 
del Consiglio di Stato n. 2017 del 3/8/2018, gli incarichi a legali conferiti ad hoc, quali i 
patrocini per singoli contenziosi, e le consulenze di precontenzioso, mentre i servizi legali di 
cui all’allegato IX del codice costituiscono appalti e comprendono i servizi non ricompresi da 
un punto di vista prestazionale nell’ambito oggettivo di applicazione dell’art. 17 (es. le 
consulenze non legate ad una specifica lite), ovvero che, su richiesta delle stazioni appaltanti e 
nei limiti delle istruzioni ricevute, i fornitori realizzano in modo continuativo o periodico ed 
erogano organizzando i mezzi necessari e assumendo il rischio economico dell’esecuzione, 
come nell’ipotesi di contenzioso seriale affidato in gestione al fornitore;

VISTO l’art. 4 del d.lgs. n. 50/2016, applicabile ai contratti esclusi, per il quale gli stessi 
vengono affidati nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza 
energetica;

VISTI i principi generali definiti dal titolo I del d.lgs. 36/2023 posti a carico delle stazioni 
appaltanti nell’ambito delle procedure di affidamento del contratto e della sua esecuzione;

VISTE le linee guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali”, approvate dal Consiglio ANAC 
con delibera n. 907 del 24/102018, in cui vengono declinati i suesposti principi con 
riferimento specifico a quelli rilevanti per l’affidamento dei servizi legali, ovvero 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità, e vengono inoltre date indicazioni circa le corrette modalità di affidamento dei 
servizi legali di cui all’art. 17 del codice e di quelli di cui all’allegato IX del codice;

CONSIDERATO, in particolare, che le linee guida considerano rispondente alle migliori 
pratiche per l’affidamento dei servizi legali di cui all’art. 17 del codice la costituzione di 
elenchi di professionisti, suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti mediante 
una procedura trasparente ed aperta, e pubblicati sul proprio sito istituzionale;

DATO ATTO che nella struttura di questo ente non è incardinato un ufficio legale composto 
da personale interno; 

VISTO l’allegato avviso per manifestazione di interesse, finalizzato alla formazione di un 
elenco di avvocati, suddiviso nelle sezioni “Diritto Amministrativo”, “Diritto civile”, “Diritto 
del lavoro e pubblico impiego”, “Diritto penale” e “Diritto tributario”, nel quale vengono 
indicate le modalità per la formazione dell’elenco, per il conferimento di incarichi di 
patrocinio ed i relativi corrispettivi, e ritenutolo rispondente ai principi del codice dei contratti 
come declinati nelle precitate linee guida n. 12 di ANAC;

VISTO l’art. 48 del d.lgs. n. 267/2000;



DELIBERA

1. Di approvare, per le suesposte motivazioni, l’avviso per manifestazione di interesse, 
finalizzato alla formazione di un elenco di avvocati, allegato alla presente proposta per 
formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria gli adempimenti necessari 
all’attuazione del presente deliberato;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 d.lgs. 
267/2000.

*********************************

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 MASSIMO CASARETTO               Massimo Vallese

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i


